
ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 

' ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piata Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
I 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 84 
Din 29 August 2014 

privind darea în administrare Centrului Cultural Buftea a imobilului teren şi 
construcţii edificate pe acesta, situat în strada Ştirbei Vodă nr. 8, 

oraşul Buftea, judeţ Ilfov 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe - Primarul Oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Domeniul Public, Privat şi 

Comercial; 
• Hotărârea Consiliului local Buftea nr. 21 din 26 Februarie 2013 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Centrului Cultural Buftea, instituţie publică cu personalitate 
juridică în subordinea Consiliului Local Buftea; 

• Avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină şi avizul Comisiei pentru Amenajarea 
Teritoriului şi de Urbanism; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi Economice şi Financiare; 
Ţinând cont de prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale O.U.G. nr.118/2006 privind înfiinţarea, organizarea 
şi desfaşurarea activităţii aşezamintelor culturale, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale art.7 alin.(1) din Anexa nr. 5 la Ordinul Ministrului Culturii nr. 2193/2004 pentru 
aprobarea regulamentelor cadru de organizare şi funcţionare a aşezămintelor culturale; 

În conformitate cu prevederile art.123 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 866, art. 867, art. 868 
din Codul Civil aprobat prin Legea nr. 287/2009, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. (c), ale art. 45 alin. (3) şi ale art.115 alin. (1 ), 
lit. (b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă darea în administrare Centrului Cultural Buftea, a imobilului compus 
din teren şi construcţii edificate pe acesta, situat în oraş Buftea, strada Ştirbei Vodă nr. 8, 
judeţ Ilfov, aflat în domeniul public al oraşului Buftea, în scopul desfăşurării activităţii 

Centrului Cultural. 



Art. 2. Darea în administrare a imobilului, se acordă pe durata existenţei Centrului 
Cultural Buftea. 

Art. 3. (1) Predarea - preluarea imobilului prevăzut la art.1, se va realiza în baza unui 
protocol, încheiat între reprezentanţii părţilor interesate. 

(2) În vederea încheierii protocolului de predare - primire, se va proceda astfel: 

• Centrul Cultural Buftea, predă către Consiliul Local, bunurile achiziţionate din 
fonduri alocate de la bugetul local al oraşului pentru amenajarea şi dotarea 
construcţiei, prevăzute în anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

• Consiliul Local Buftea, predă către Centrul Cultural, imobilul compus din teren şi 

construcţii edificate pe acesta (inclusiv bunurile achiziţionate pentru amenajarea şi 
dotarea construcţiei), situat în oraş Buftea, strada Ştirbei Vodă nr. 8, judeţ Ilfov, 
având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 4. Se constituie comisia pentru preluarea/ predarea bunurilor menţionate la art. 3, 
în următoarea componenţă : 

• Preşedinte - Drăghici Cristina, Şef birou buget finanţe, financiar 
contabilitate, contabilitatea veniturilor; 

• Membru - Dumitru Constantin - Florin, Şef serviciu întreţinere domeniul public, 
privat; 

• Membru - Istrate Florina - consilier juridic; 
• Membru - Gioarsă Constantin - Richard, consilier local; 
• Membru - Gresoiu Nicuşor - Cosmin, consilier local. 

Art. 5. Serviciile de specialitate din cadrul Primăriei oraşului Buftea şi Centrului 
Cultural Buftea vor lua măsurile legale pentru organizarea evidenţei contabile, conform 
prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 6. Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, serviciilor 
de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire, Centrului Cultural Buftea şi Instituţiei 

Prefectului judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 

SECRETAR, 

GHEORGHE IULIANA - CAMELIA 

'iit.(/J.,~; 



Nr. 
Crt. Denumirea bunurilor U/M CAi" I .11 A I .l 

Stocuri 
Fa otice Seri otice 

o 1 2 3 4 
1 MOCHETA buc 1 1 
2 CORllNETA PLUS m.o. 66.4 66.4 
3 CORTINETA PLUS m.o. 9.6 9.6 
4 FUNDAL DIN MATASE SINA buc 1 1 

Al UMINIU 
5 PANTALONI LATERALI SINA buc 2 2 

Al 1 IMTNTlJ 
6 TRONSON CALE RULARE buc 2 2 

MFrANIC:A 
7 SISTEM RULARE MECANICA buc 1 1 

8 SUPORll CALE RULARE buc 2 2 
9 MOTOR ELECTRIC FRANA buc 1 1 

10 TABLOU ELECTRIC buc 1 1 
COMANDA AUTOMATIZARE 

11 SET 4 SCAUNE TAPITATE buc 22 22 
RARATARTI F 

12 SET 3 SCAUNE TAPITATE buc 9 9 
RARATABII F 

13 SCAUN TAPITAT buc 12 12 
RARATABIL 

14 SET 4 SCAUNE TAPITATE buc 6 6 
RARATARTI F 

15 SET 3 SCAUNE TAPITATE buc 3 3 
RARATARTI F 

16 SUPORT PARDOSEALA CU 3 buc 2 2 
LANCI INOX SI 3 DRAPELE 

17 CANDELABRU A 376 buc 1 1 
18 CANDELABRU A 376 buc 3 3 
19 CANDELABRU 5 BRATE buc 6 6 
22 INSTALAllEILUMINAT buc 1 1 

I SCENA/PR1 11 t-1 11 )ARE 
23 SCENA-

RAC::rHETAT/VOPSTT 
TOTAL ,/,~ ~ 

VALOAREA 
Pret rnNT.ARTI 4 

Unitar Valoarea 
- lei - - lei -

5 6 
26500.81 26500.81 

105.4 6998.56 
105.4 1011.84 
2108 2108 

1364 2728 

2418 4836 

2095.6 2095.6 

434 868 
2046 2046 

2100.56 2100.56 

861.8 18959.6 

647.28 5825.52 

217 2604 

861.8 5170.8 

647.28 1941.84 

558 1116 

2400 2400 
2300 6900 

828.3333 4970 
26215.88 26215.88 

2598.54 

129995.55 

SECRETAR, 
GHEORGHE IULIANA- CAMELIA 

/~.~·~ 



ANEXA NR. 2 LA 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL NR . .f~ DIN J'a1.Jf.2ct~ 

DATELE DE IDENTIFICARE 
ale imobilului compus din teren şi clădire, ce aparţine domeniului public al oraşului 
Buftea, situat în Oraş Buftea, str. Ştirbei Vodă nr. 8, judeţ Ilfov, dat în administrare 

"Centrului Cultural Buftea" 

Locaţia Persoana juridică Caracteristici tehnice ale terenului care se Menţiuni 

imobilului care la care se transmite în administrare 

se dă în transmite în 
Centrului Cultural Buftea administrare administrare 

Imobil teren şi Intabulat prin lncheierea nr.7128/22.01 .2010, 
construcţii , P având nr. cadastral 971 , înscris în cartea 
aferente situat în : CENTRUL Funciară nr. 9255 UAT Buftea. Imobilul tren şi 

CULTURAL construcţii 

Oraş Buftea, str. BUFTEA Supraf. totală din acte (H.G. 930/2002): teren rămâne în 
Ştirbei Vodă, nr. 8, 1704 mp şi construcţii 415 mp inventarul 
judeţ Ilfov, domeniului public 

Supraf. totală din măsurători : teren 1624.29 al Oraşului 
Nr. cadastral : din care construcţii 367 ,80 mp Buftea 

971 

Valoare inventar teren = conform evidenţelor 
contabile 

Valoare inventar construcţii = conform 
evidenţelor contabile 

*Planul de amplasament şi delimitare a imobilului face parte integrantă din prezenta. 

SECRETAR, 

GHEORGHE IULIANA- CAMELIA 

l~.C6·Jc;--' 


